_ REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° ? 1 R 6 del 24 61U, 2021

U.0.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Determina a contrarre per I'attivazione di una procedura di gara (R.d.0.) finalizzata alla
conclusione di un accordo quadro per la fornitura triennale di elettrodi per bisturi a sistema Valleylab
per le esigenze della ASL di Teramo - CIG nr. 87892026EF.

Dott.ssa Laura Muscianese Claudiani Dott.ssa Laura Muscianese Claudiani

Date/0 F irmiﬁjwll!@.{wg?@ﬂlmk
| Responsabilé del Procedimento

II Direttore della U.O.C. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta che I'atto &
legittimo nella forma e nella sostanza ed ¢ utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttor artimento Amministrativo Data / /-céﬂirma M

(Dott.s§4 Rosdella Di Marzio) I1 Direttore del'UOC: Doft. Vittorio D’Ambrosio

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

7’ favorevole
o non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

; \ / Firma ///(WW

Data_24 !/é (/7,9 L Py Il Direttore Amministrativo: Dott. Franco Santarelli

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

}/favore vole
o non favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto) ‘,’ i

(i

\\\l- et
k: \e "\

Data ZH/G/WZJ W Firna /\

Il Direttore Sahitario: Qod( Maufizio Brucchi
L




REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITA SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio
PREMESSO CHE

— & pervenuta presso la proponente U.O.C. la richiesta di approvvigionamento di elettrodi a stelo e
proble plus per bisturi a sistema Valleylab da destinare alle esigenze della ASL di Teramo (agli atti);

— trattandosi di beni fungibili, si ritiene opportuno, in ottica di programmazione degli acquisti e al fine
di aggregare la domanda, indire un'apposita procedura di acquisto di durata triennale;

— lacquisizione dei beni in argomento € ricompresa nel programma biennale delle acquisizioni di beni
e servizi approvato con deliberazione nr. 601 del 25.03.2021 ed identificata al codice CUI
F00115590671201900027;

DATO ATTO CHE

— il valore stimato complessivo per la fornitura triennale in oggetto ammonta, in base al costo storico,
presuntivamente a complessivi € 103.200,00 IVA esclusa, secondo il seguente quadro economico:

Vs

-

G

s
‘t'(/\
f iy

o s B2 \
/ Y oy
4
s 7a
P Y K3 O\
i i |

}...- l'

Tena

AN

QUADRO ECONOMICO
VALORE DELLA PROCEDURA

A1 | Importo soggetto a ribasso 103.200,00 €
A2 | Costi della sicurezza per rimozione rischi interferenza

A TOTALE "A" VALORE DELLA GARA A1+A2 103.200,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 | Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016 822,85 €
B2 | Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016 412,80 €
B3 | Spese pubblicita

B4 [ Contributo Anac

B5 [I.V.A. su valore della procedura 22% di A 22.704,00 €
B6 | L.V.A. su valori B3 22% di B3 - €

B [ Totale "B" somme a disposizione B1+B2+B3+B4+B5+B6 23.939,65 €
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 127.139,65 €

VISTI gli artt..

— 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina i principi per 'aggiudicazione e I'esecuzione di
appalti e concessioni e stabilisce che: “L affidamento e I'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi,
forniture e concessioni........... si svolge nel rispetto dei principi di economicita, efficacia, tempestivita
e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano,
altresi, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalita, nonché di
pubblicita con le modalita indicate nel presente codice...”;

— 36 co. 1del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina, in particolare, i principi da seguire nell'affidamento di
contratti di valore inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi del quale “/affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono
nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilita di partecipazione
delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui
allarticolo 50™

— 36 co. 2 lett. b) che disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ad € 40.000,00 e inferiore ad
€ 150.000,00;



1 comma 450 della legge n.296 del 2006 cosi come modificato dall'art.1, comma 130 della legge
30.12.2018 n.145 ai sensi del quale: "le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro
e diimporto inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure”;

1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: "...gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario,
come individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3,
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.
89, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della
Consip SpA”;

9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: ‘Le amministrazioni pubbliche obbligate a
ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere,
qualora non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai
commi 1 e 2 e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto...”,

32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

ATTESO che:

ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui
alla presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non & contemplata nell'ambito di
quelle individuate dall'art. 1 del DPCM dell' 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per
le quali & previsto I'obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed &
quindi possibile procedere autonomamente all'attivazione della procedura, ai sensi della normativa
vigente;

da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in Rete P.A., & risultato che i beni richiesti sono
comunque presenti nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a
disposizione da Consip;

RILEVATO che, nel caso di specie, trattandosi di beni prodotti e/o distribuiti da una pluralita di operatori
economici, si ritiene opportuno attivare sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)
una specifica procedura di gara (RDO), aperta a tutti gli operatori iscritti al metaprodotto di riferimento;
cio al fine di dare piena e concreta attuazione ai principi enunciati agli artt. 30 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016
garantendo cosi la massima concorrenza e partecipazione e realizzando, nel contempo, economie di
spesa;

RITENUTO, pertanto, sulla scorta della normativa richiamata, di:

attivare, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, apposita procedura di acquisto tramite
R.d.O. (Richiesta d'Offerta) sul Mercato Elettronico della P.A. finalizzata alla conclusione di accordo
quadro ex art 54, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, della durata di 3 anni per la fornitura in argomento
secondo quanto pill dettagliatamente previsto nei documenti “Condizioni particolari di RdO" e
“Condizioni particolari di Contratto” conservati agli atti;

stabilire quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett.
b) del D. Lgs. n. 50/2016;

approvare la documentazione di gara e precisamente lo schema delle “Condizioni particolari di
RdO" e “Condizioni particolari di Contratto” (agli atti);

precisare che, nel caso di formale attivazione di Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del
Soggetto Aggregatore regionale aventi ad oggetto forniture comparabili con quella oggetto del



presente appalto, nelle more dell'espletamento della gara e comunque fino all'adozione del
provvedimento di aggiudicazione definitiva, I'Amministrazione si riserva sin d'ora 'adozione di ogni
opportuno provvedimento in merito, e comunque secondo quanto meglio previsto negli atti di gara;

— nominare quale Responsabile del procedimento |a dott.ssa Laura Muscianese Claudiani, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

— rinviare al successivo atto di aggiudicazione la nomina del direttore dell'esecuzione del contratto
(D.E.C.) ricorrendo, nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida ANAC n. 3,
trattandosi di fornitura sanitaria caratterizzata da particolare complessita sotto il profilo tecnologico
e considerato, oltretutto, che la fornitura in argomento, impone il coinvolgimento di unita operative
diverse dalla proponente;

— dare atto che il codice CIG che identifica la presente procedura & 87892026EF;

RITENUTO, infine, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di avviare
tempestivamente la procedura di gara che trattasi;

PROPONE DI

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo

1. ATTIVARE, ai sensi dellart. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, apposita procedura di acquisto
tramite Richiesta d'Offerta) sul Mercato Elettronico della P.A. finalizzata alla conclusione di accordo
quadro ex art 54, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, della durata di 3 anni per la fornitura in argomento
secondo quanto pil dettagliatamente previsto nei documenti “Condizioni particolari di RdO" e
“Condizioni particolari di Contratto” conservati agli atti;

2. STABILIRE, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

3. APPROVARE

— la documentazione di gara e precisamente lo schema delle “Condizioni particolari di RdO"e
“Condizioni particolari di Contratto” (agli atti);

— il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
VALORE DELLA PROCEDURA

A1 [ Importo soggetto a ribasso 103.200,00 €

A2 | Costi della sicurezza per rimozione rischi interferenza

A TOTALE "A" VALORE DELLA GARA A1+A2 103.200,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 [ Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016 822.85€

B2 [ Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016 412,80 €

B3 [ Spese pubblicita

B4 | Contributo Anac

B5 | LV.A. su valore della procedura 22% di A 22.704,00 €

B6 | L.V.A. su valori B3 22% di B3 - €

B | Totale "B" somme a disposizione B1+B2+B3+B4+B5+B6 23.939,65 €
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 127.139,65 €

4. PRENOTARE la spesa riportata nel quadro economico come da seguente specifica;

—  €822,85 al sottoconto 07.08.02.01.0302 del bilancio dell'Ente esercizio 2021;
—  €412,80 al sottoconto 01.01.02.09.0401 del bilancio dell'Ente esercizio 2021;

5. PRECISARE che

— l'affidamento e la conseguente stipula degli accordi quadro non vincola in alcun modo I'Azienda ASL,
costituendo, tale fattispecie contrattuale, unicamente il documento base per la regolamentazione di
eventuali e successivi contratti specifici stipulati sulla base di concreti fabbisogni;



nel caso di formale attivazione di Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del Soggetto
Aggregatore regionale aventi ad oggetto forniture comparabili con quella oggetto del presente
appalto, nelle more dell'espletamento della gara e comunque fino all'adozione del provvedimento di
aggiudicazione definitiva, 'Amministrazione si riserva sin d'ora l'adozione di ogni opportuno
provvedimento in merito, e comunque secondo quanto meglio previsto negli atti di gara.

6. NOMINARE quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Laura Muscianese Claudiani, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

7. RINVIARE al successivo atto di aggiudicazione |la nomina del direttore dell'esecuzione del contratto
(D.E.C.) ricorrendo, nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida ANAC n. 3,
trattandosi di fornitura sanitaria caratterizzata da particolare complessita sotto il profilo tecnologico
e considerato, oltretutto, che la fornitura in argomento, impone il coinvolgimento di unita operative
diverse dalla proponente;

8. DARE ATTO che il codice CIG che identifica la presente procedura e 87892026EF,;

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, in ragione di quanto riportato in
narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

-

che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso,
a seguito dell'istruttoria effettuata, &, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno espresso formalmente parere favorevole
DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GEN LE

S \
Dott, Maurizio-Di Gipsi



Azienda Unita Sanitaria Locale 4 - Teramo
U.0.C. Acquisizione Beni e Servizi

ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE




u.o.c.
Acquisizione Beni e Servizi

U.0.C. Programmazione e Gestione Attivita
Economiche e Finanziarie

Determina a contrarre per |'attivazione di una procedura di gara (R.d.0.)
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura triennale
di elettrodi per bisturi a sistema Valleylab per le esigenze della ASL di
Teramo - CIG nr. 87892026EF.

Sottoconto 07.08.02.01.0302

Incentivo art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016

Anno 2021 € 822,85

Sottoconto 01.01.02.09.0401

Innovazione tecnologica art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016
Anno 2021 € 412,80

Fonte di finanziamento: FSN
Referente U.0.C. proponente: Dott.ssa Laura Muscianese Claudiani

Utilizzo prenotazione: O S

Il Dirigente
(Dot io b-Am brostoy

Pren. Nr. %5 / /{

Pren.Nr.% / Z

Settore:

Daia‘:,j_é__ '_6_‘ /1 = _‘_ =

Doit ce. .I [/

X -{SAMO

;~”f:.:;i-'-?ﬂ e Finanziarie
TONSABILE

(@l Coatabfléc’ C AH
/\- Jlo DIR
Ne A

\Y

ﬂ s U Silvestre



e & el

con prot. n.

Della sueileéa gggt;qrazj,gﬁ?yliene iniziata la pubblicazicne il giorno

2205/
/ LY

all’Albo informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai
sensi della L. n. 267/2000 e dellaL.R.n. 28/1992.

' Firma

D La suestesa deliberazione diverra esecutiva a far data

dal quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione.

ay&'ﬁése deliberazione &

“inppiediatamente eseguibile”

AIEY 4
4 L’Addepaﬁa puy/’/zé)ne informatica

stata dichiarata

La trasmissione al Collegio Sindacale & assolta m&nte pubblicazione sull’Albo Aziendale.
Per I'esecuzione (E) ovvero per opportuna conoscenza (C) trasmessa a:

Coordinamenti/Dipartimenti e Distretti Unita Operative Staff
Coordinamento Staff di Direzione g (E: Eeeg;ﬁleria Ganerdle eAiai E CE: UOC Controllo di gestione E E
Dipartimento Amministrativo g E Acquisizione Beni e Servizi g E ggg;?gﬁ;:%ng'tgt:agﬁie S E
Dipartimento Tecnico-Logistico S E Attivita Economiche e finanziarie S E UOSD Ufficio Relazioni con il Pubblico E (E:
Dipartimento Assistenza Territoriale E E Gestione del Personale S (E; ggf’gi?ﬁgg?ugg:ﬁgpfae g CE:
Coordinamento Assistenza OE | Attivita Amministrative Assistenza | O E | UOSD CUP Aziendale e monitoraggio | O E
Ospedaliera O C | Teritoriale e Distrettuale O C | Listediattesa oc
Dipartimento Emergenza Urgenza g E Patrimonio, Lavori e manutenzioni g E ggr(jizl\iflonitoraggio Contrafti AiBenie S E
eﬁgig;nm Cirdio-Toact S E Sistemi Informativi g E g (E:
HEE
Dipartimento Salute Mentale g CE: gl;igggaa“r;rin.ve gt Presid g CE; g E
e e o
o | g | I e
Dipartimento dei Servizi gg Eéﬁglg’;;geggadieG%‘T;‘L%rLZ g E altre Funzioni di Staff
Dipartimento di Prevenzione g g E;ﬁ;ﬁg;gesga diesgr??g?r?:ro g E Comitato Unico di Garanzia E (E:
Dipartimento Materno-Infantile g (E; Area Distrettuale Adriatico S E ?;ss;;;er;rgenz%one Conuzigne g E
Distretto di LI E | Area Distrettuale Gran Sasso - OE Internal Audit OE
OcC | Laga Ooc ac
g E Servizio Farmaceutico Territoriale g (E: Organismo indipendente di valutazione S E
B E Medicina Penitenziaria S (E; Ufficio Procedimenti Disciplinari g E
S CE) Servizic Dipendenze Patologiche g (E: Gestione del Rischio g (E:
S E Eaﬁ\rtrﬂfisc.igngggttﬁ;angi\;eramo : (E3 Relazioni Sindacali g E




